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Úvod
Zemědělství je významnou oblastí národní ekonomiky. V České republice

existuje mnoho velkých zemědělských podniků – akciových společností a výrobních

družstev, které vznikly transformací z bývalých jednotných zemědělských družstev.

Významný podíl na zemědělské produkci v ČR však mají také malé, střední

a mikropodniky fyzických osob, zemědělských podnikatelů.

Malé zemědělské podniky zastávají důležité místo v hospodářství a společnosti

každého státu. S ohledem na jejich význam je žádoucí vytvářet takové podmínky, aby

byl podnikům usnadněn vznik a rozvoj a bylo jim umožněno prosperovat. Zemědělství

jako takové přináší zemi nejen užitek v podobě produkce potravin, ale plní také

významnou funkci krajinotvornou. Podílí se na údržbě krajiny a na rozvoji venkovských

oblastí. Jsou to především drobní zemědělští podnikatelé, kteří se věnují údržbě okolí

stále ještě zanedbaných malých vesnic a osad. Ale co je podstatnější, rozvoj jejich

podnikatelské činnosti přináší do venkovských oblastí možnost vzniku nových

pracovních míst a také tyto oblasti dělá atraktivnějšími pro turistiku.

Od drobného zemědělce jednadvacátého století již společnost neočekává pouze

čerstvé maso, mléko, ovoce, zeleninu a další produkty z farmy. Roste poptávka

po produktech, které jsou vyráběny tradičním způsobem bez přispění chemických

prostředků s důrazem na jejich ekologickou výrobu. Současně se objevuje poptávka po

místech nabízejících příležitost k aktivnímu i pasivnímu odpočinku v přírodě, možnost

netradičního sportovního i kulturního vyžití.

Především ekologicky hospodařící malé farmy v turisticky atraktivním prostředí

mají potenciál zvýšit svou konkurenceschopnost na trhu, a to zejména produkcí, která je

vyráběna tradičními technologiemi, vlastním zpracováním surovin na finální produkty

a v neposlední řadě mohou svoji podnikatelskou činnost rozšířit o agroturistické služby.

Tato diplomová práce se zabývá problematikou rozvoje ekofarmy pomocí

projektových žádostí z dotačního titulu Programu rozvoje venkova. Cílem bylo

zpracovat projektové žádosti, které by pomohly diverzifikovat činnost zemědělského
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podnikatele, který od roku 2010 jako ekologický zemědělec obhospodařuje 11 ha

trvalých travních porostů. Přínosem pro farmu mělo být zpracování žádostí dle Pravidel

vydaných ministerstvem zemědělství, které by mohly být podány v novém kole výzvy

na Státní zemědělský intervenční fond v Českých Budějovicích, a vytvořit návrh ideální

farmy. V době zpracování projektů ještě nebyla k dispozici Pravidla pro nové 13. kolo,

proto jsou projekty zpracovány podle pravidel pro předchozí kola a před podáním

na SZIF bude nutné zkontrolovat a případně upravit projekt dle nových Pravidel.
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Literární rešerše

1 Společná zemědělská politika
Společnou zemědělskou politiku (SZP) lze označit jako nejdéle fungující

společnou politiku Evropské unie. Někdy bývá také označována jako předchůdce

vnitřního trhu. V každém případě se i v současnosti jedná o jeden ze základních prvků

fungování Evropské unie. [32]

K dalším, tzv. politickým faktorům, které přispěly ke vzniku SZP, patřila snaha

zakladatelů Evropských hospodářských společenství (EHS) zajistit výživu obyvatelstva,

podpořit zakládání rodinných farem, rozvíjet zemědělskou výrobu i v odlehlých částech

regionu, stabilizovat příjmy, resp. důchody zemědělců, a tím dosáhnout srovnatelné

životní úrovně obyvatelstva ve městech a na venkově. [5]

Již na začátku existence SZP byly stanoveny cíle, které její fungování mělo naplnit,

a zároveň i principy, na jejichž základě SZP fungovala. Cílů, které měla SZP naplnit,

bylo celkem pět:

- zvýšit produktivitu výroby,

- zajistit přiměřenou životní úroveň pro zemědělce,

- stabilizovat trhy,

- zabezpečit dostatečné množství potravin pro obyvatelstvo,

- poskytovat spotřebitelům potraviny za přiměřené ceny. [32]

Zemědělská politika je jednou z mála oblastí v EU nesoucích název „společná“.

Tento přívlastek vyjadřuje skutečnost, že členské státy Unie delegovaly převážnou část

svých kompetencí v oblasti zemědělství na orgány a instituce Společenství (zejména

Radu EU a Evropskou komisi), které na základě jednotných pravidel a norem regulují

společný zemědělský trh a současně vytvářejí opatření k ochraně zemědělských výrobců

před zahraniční konkurencí. „Společné“ je rovněž financování opatření přijatých

v rámci společné zemědělské politiky. Národní zdroje zde představují pouze doplňkový

zdroj. [5]
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Při tvorbě Společné zemědělské politiky je podle Římské smlouvy potřeba

přihlížet k zvláštní povaze zemědělské činnosti, vyplývající ze sociální struktury

v zemědělství a přírodních rozdílů mezi různými zemědělskými oblastmi

a ke skutečnosti, že v členských státech zemědělství představuje odvětví, které je těsně

spjato s celým hospodářstvím.

Samotná společná zemědělská politika začala fungovat až od roku 1962, ačkoliv

Římská smlouva byla podepsána již v roce 1957. Společný trh zemědělských komodit

byl dotvořen v roce 1968 zavedením jednotných cen, zrušením celních bariér

a odlišných národních dotací. Volný pohyb zemědělských výrobků se uskutečňoval

za společné ceny, které byly administrativně určeny. Zemědělský trh Evropské unie byl

chráněn vysokými cly vůči dovozu zahraniční produkce, která byla často vyráběna

s mnohem nižšími výrobními náklady. Náklady společně prováděné politiky byly

hrazeny z Evropského zemědělského podpůrného a záručního fondu (EAGGF), který

byl financován ze společného rozpočtu Unie. Dnes je již Společná zemědělská politika

hrazena především z Evropského zemědělského fondu pro rozvoj venkova (EAFRD).

Po čtyřiceti letech trvání Společné zemědělské politiky Evropská unie dosáhla

soběstačnosti v zásobování potravinami, a dokonce se stala druhým největším

vývozcem zemědělských produktů na světě. Podařilo se zajistit stabilní příjmy

zemědělců a eliminovat velké výkyvy cen na trhu. Došlo k zásadnímu zmodernizování

evropského zemědělství a k růstu blahobytu v západní Evropě.

Přesto se Společná zemědělská politika potýkala s mnoha problémy, a musela tak

projít od svého vzniku v padesátých letech minulého století několika změnami.

Na počátku byla klíčovou oblastí snaha o základní potravinovou soběstačnost.

Výsledkem ovšem byla nepružná politika podpor vedoucí k nadprodukci. Teprve

reformy, které byly zahájeny v 90. letech, představovaly pro SZP vážný pokus o její

přestavbu. [51]
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1.1 Cíle Společné zemědělské politiky

Základní cíle Společné zemědělské politiky byly zakotveny v 39. článku Římské

smlouvy a vyjadřovaly shodné cíle všech členů Společenství:

a) zvýšit produktivitu zemědělství podporou technického pokroku

a zjišťováním racionálního rozvoje zemědělské výroby a optimálního

využití výrobních činitelů, zejména pracovní síly;

b) zajistit odpovídající životní úroveň zemědělského obyvatelstva, a to

zejména zvýšením individuálních příjmů osob zaměstnaných

v zemědělství

c) stabilizovat trh

d) zajistit plynulé zásobování

e) zajistit spotřebitelům dodávky za přiměřené ceny. [54]

Společná zemědělská politika se opírá o 2 pilíře:

� udržitelný rozvoj venkova

� rozvoj zemědělské výroby

První pilíř podporují především osy II a III Programu rozvoje venkova. Například

z osy II zaměřené na Zlepšování životního prostředí a krajiny se financuje například

ochrana vod, ovzduší, využívání obnovitelných zdrojů energie, z osy III Kvalita života

ve venkovských oblastech a diverzifikace hospodářství venkova, např. podpora

venkovské turistiky, zlepšení vybavení a vzhledu vesnic, obnova venkovské krajiny,

výstavba rybníků, vytváření pracovních míst a zlepšení vybavenosti obcí.

Druhý pilíř podporuje zemědělství jako takové a v Programu rozvoje venkova se

odráží v ose I Zlepšení konkurenceschopnosti zemědělství a lesnictví.

Kromě těchto os je v Programu rozvoje venkova zařazena osa IV představovaná

využitím programu LEADER, o jehož struktuře a rozdělení finančních prostředků

rozhodují tzv. místní akční skupiny (LAG) na základě dokonalé znalosti místních


[…]


Počet zaměstnanců

Počet zaměstnanců odpovídá počtu ročních pracovních jednotek, tzn. počtu

osob, které byly v daném podniku nebo jeho jménem zaměstnány na plný pracovní

úvazek po celý sledovaný rok. Práce osob, které nepracovaly po celý rok, práce osob,

které pracovaly na částečný úvazek bez ohledu na jeho délku, a práce sezónních

pracovníků jsou započítány jako zlomky ročních pracovních jednotek. Personál tvoří:

a) zaměstnanci,

b) osoby pracující pro podnik v podřízeném postavení, které jsou

považovány za zaměstnance v souladu s vnitrostátními právními

předpisy,

c) vlastníci - vedoucí pracovníci,

d) společníci zapojení do běžné činnosti podniku, kteří využívají finančních

výhod plynoucích z fungování podniku. [34]
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Učni nebo studenti, kteří jsou zapojeni do odborné přípravy na základě smlouvy

o učňovském nebo odborném vzdělávání, se nezahrnují mezi zaměstnance. Délka

mateřské nebo rodičovské dovolené se nezapočítává. [34]

4.5 Podnikatelský plán

4.5.1 Charakteristika podnikatelského plánu

Každý, kdo se rozhodne podnikat, volí většinou oblast nebo činnost, které

rozumí, má s ní určité zkušenosti. Nadšení a elán, se kterými se pak pouští do

uskutečnění svého snu, jsou jenom přínosem a jistou zárukou, že bude vydělávat.

Počáteční úspěch však může končit i krachem, jestliže podnikatel věnuje veškerou

pozornost jen svému produktu nebo službě a jen málo se zajímá o trh. Proto je nutné si

úplně na samém začátku podnikání položit minimálně dvě otázky:

- Existuje pro můj výrobek nebo službu odbyt na trhu?

- Budu skutečně s to dosáhnout zisku? [22]

Základním dokumentem taktického plánování, který rozpracovává představy

podniku o jeho budoucnosti, o účelu podnikání, zdrojích a očekávaných výsledcích, je

podnikatelský plán, často označovaný anglickým termínem „business plan“, někdy též

podnikatelský záměr, či podnikatelský projekt. [35]

Podnikatelský plán poskytuje kompletní popis podnikatelské aktivity

a budoucích záměrů. Identifikuje totiž potřeby zdrojů a jasně definuje firmu ve vztahu

k trhu a staví měřitelná kritéria a cíle pro další rozvoj podniku. V neposlední řadě vede

podnikatele ke kritickému pohledu na vlastní firmu. [39]

STRUCK (1992) tvrdí, že podnikatelský plán je v podstatě plán realizace

výrobní či nevýrobní činnosti, který je potřebný nejen při založení nového podniku či

společnosti, nebo při stanovení nového směru rozvoje, ale také v případech, kdy

management usiluje o kapitálové posílení firmy ať již cestou úvěrových výpůjček nebo

emisí cenných papírů. [31]

Podnikatelský plán je taktickým plánem činnosti a současně prostředkem

získávání potřebného kapitálu. Z toho vyplývají dvě základní úlohy podnikatelského
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plánu, a to úloha externí, kdy podnikatelský plán vystupuje jako nástroj komunikace

s vnějším prostředím, především potencionálními investory či věřiteli, resp. bankami,

a úloha interní. [35]

Interní úloha vyplývá z chápání podnikatelského plánu jako dokumentu

nezbytného pro řízení podniku, jako plánovacího nástroje pro stanovení a koordinaci

jednotlivých aktivit. Jednotlivé součásti plánu, týkající se specializovaných

podnikových činností, jako je vývoj, výroba, odbyt a financování, se vzájemně slaďují

a nakonec se skloubí do komplexního podnikatelského plánu. [34]

4.5.2 Struktura podnikatelského plánu

Podnikatelský plán by měl být jasný, logický, objektivní a důkladný. Cíle by

měly být srozumitelně vyjádřeny a měly by podporovat záměry, kterých chce dosáhnout

podnik jako celek. Ať už bude návrh plánu vypadat jakkoliv, musí hlavně vést

k dosažení svého hlavního účelu, ať je jím zajištění rozpočtu, příprava rozsáhlé

technologické implementace, vytvoření systému na podporu rozhodování či něčeho

jiného. [41]

Podnikatelský plán by měl splňovat určité požadavky na zpracování. Podnikatelský

plán by měl:

- být stručný a přehledný

- srozumitelný, nezacházet do technických a technologických detailů

- demonstrovat výhody výrobku či služby pro zákazníka

- orientovat se na budoucnost

- být co nejvěrohodnější a realistický

- nebýt příliš optimistický z hlediska tržního potenciálu

- nebýt ani příliš pesimistický

- nezakrývat slabá místa a rizika projektu

- upozornit na konkurenční výhodu projektu, na silné stránky podniku

a na kompetenci manažerského týmu

- získat zpět vynaložený kapitál s patřičným zhodnocením

- být zpracován kvalitně i po formální stránce. [6]
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4.5.3 Složení podnikatelského plánu

a) Shrnutí

b) profesní a osobní údaje o vlastnících firmy;

c) popis podnikatelské příležitosti

d) majetkoprávní vztahy související s projektem

e) technicko-technologická část projektu;

f) dodavatelské zajištění realizace projektu;

g) vstupy projektu, materiálové vstupy a energie;

h) postavení firmy na trhu, konkurence, marketing;

i) zabezpečení prodeje;

j) finanční plán;

k) hlavní předpoklady úspěšnosti projektu;

l) příloha. [30]

Strukturu podnikatelského plánu řešilo mnoho autorů a například GIBSON doporučuje

následující strukturu:

1. vstupní přehled (zhodnocení rizik a zisku)

2. všeobecný popis firmy (profil, umístění, cíle)

3. výrobky a služby

4. marketingový plán (vyhodnocení poptávky po výrobku, či službě)

5. manažerský plán

6. operační plán

7. finanční plán
