Posudek oponenta diplomové práce

Katedra: Katedra strukturální politiky a rozvoje venkova
Student: Bc. Václav Švojgr
Studijní obor: Strukturální politika EU a rozvoj venkova
Název diplomové práce: Projekt ekofarmy s využitím dotací z fondů EU
Oponent diplomové práce: Ing. Alois Juřica, CSc.
Povolání oponenta: výzkumný pracovník

Hodnocení práce:

Volba tématu práce a její význam: (1) vysoce aktuální a významné téma

Formulace cílů práce: (1) cíle byly velmi vhodně formulovány

Metodika zpracování: (1) velmi vhodně zvolena a formulována

Práce s daty a informacemi: (1) použitá data aktuální, informace relevantní a správně zpracované

Celkový postup řešení: (1) postup řešení naprosto správný

Teoretické zázemí autora: (1) autor významné autory citoval a zná teorii dané problematiky

Práce s odbornou literaturou (citace, norma): (1) autor dodržel naprosto správně citační normu

Úroveň jazykového zpracování: (1) práce je jazykově naprosto správně zpracovaná

Přesnost formulací a práce s odborným jazykem: (1) autor má široký pojmový aparát a umí ho používat

Formální zpracování - celkový dojem: (1) práce je formálně naprosto v pořádku, celkový dojem je výborný

Splnění cílů práce: (1) výsledky práce jsou rozsáhlejší než cíle, které byly včetně dílčích splněny

Formulace závěrů práce: (1) závěry jsou velmi správně formulovány a jsou velmi významné pro další využití

Komentář: V závěru práce jsou akcentovány všechny důležité stránky realizace daného podnikatelského plánu, i když v některých případech ještě jako představa bez splnění dalších podmínek a předpisů, zajištění financování, apod. Pro konkrétní realizaci každého jednotlivého projektu bude nutná aktuální analýza, včetně finanční.

Odborný přínos práce a její praktické využití: (1) práce je po odborné a praktické stránce velmi dobře využitelná

Komentář: Přesto, že autor vychází ze široké základny poznatků o uplatnění Společné zemědělské politiky EU v podmínkách zemědělství ČR, těžiště jeho práce představuje analýza vnitřních a vnějších faktorů, které budou vzaty v úvahu pro koncepci dalšího rozvoje ekofarmy a její postupné realizace ve zpracovaném podnikatelském plánu prostřednictvím jednotlivých konkrétních projektů. Tato realizace bude mít jistě řadu dalších podrobnějších analýz souvisejících problémů technologických a kapacitních návazností, potřeby pracovníků, a dalších stránek včetně zabezpečení financování, které byly již v práci více či méně naznačeny.

Celkové hodnocení práce

Návrh hodnocení práce známkou: výborně

Doporučuji práci k obhajobě: ANO

Otázky k obhajobě

Otázka 1: Rozpracování realizace podnikatelského plánu dává jisté možnosti variantního postupu v případě změny podmínek (např. v důsledku nutnosti reakce na vývoj poptávky a cenových relací na trhu uvažovaných bioproduktů i cen vstupů do výroby, nebo případné korekce plánu podle změny zaměření některých druhů podpor v dotační politice EU či ČR, apod.). Jak autor předpokládá svoji účast na další permanentní aktualizaci podnikatelského plánu ?

Otázka 2: Odbyt a vývoj spotřebitelské poptávky v oblasti bio potravin lze v současné době i v blízké budoucnosti zřejmě více očekávat směrem k lepšímu ve větších centrech než přímo na venkově. Do jaké míry bude v realizaci podnikatelského plánu akcentován i takový prodej ?

Datum: 12. 05. 2011

Podpis oponenta diplomové práce: